

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XIV - Nº 1590 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Órgão: Fundo Municipal de Saúde
Pregão Presencial Nº: 001/2023
Nº. Processo: 4512/2022
Dia: 20/01/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para aquisição de suplementos alimentares e fórmulas especiais.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município, DECIDE HOMOLOGAR os atos praticados na licitação modalidade Convite n. 001/2023, processo administrativo n.º 4769/2022, cujo objeto é contratação de empresa para locação de arquibancadas e tendas para atender diversos eventos do calendário oficial da programação do verão.

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R\$ 167.490,00 (cento e sessenta e sete mil quatrocentos e noventa reais).

PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 10 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 109/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 082/2022
PROC. ADM. Nº 2672/2022
OBJETO: Locação de tendas.
EMPRESA: Planning Empreendimentos e Serviços Ltda
CNPJ/MF nº 14.506.958/0001-63
VALOR: R\$ 48.983,15 (quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e três reais e quinze centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 01 (um) ano.

São Francisco de Itabapoana, 22 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 079/2022**, processo administrativo nº 1698/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Esponja dupla-face, sintética, para limpeza de utensílios domésticos, mínimo de 110 x 75 x 20mm. Marca: wish	UND	13500	0,51	6.885,00
9	Pá para lixo, material suporte de plástico com 30 cm, características adicionais com cabo longo de madeira com rosca. Marca: são benedito	UND	2200	3,77	8.294,00
11	Papel higiênico, folha simples, alta qualidade, alta absorção, 100% fibras celulósicas, cor branca, rolo com: 10cm (l) x 30m (c), embalagem com 64 rolos. Marca: carinho	FDO	8500	33,14	281.690,00
16	Saco para lixo 200 litros. Saco para acondicionamento de lixo doméstico, com capacidade nominal de armazenamento 200l/30kg, largura 95, altura 115, confeccionado com resina termoplástica e apresentando solda contínua homogênea, classe i, cor preto, embalagem pacote com 100 sacos devendo conter a identificação da marca e do fabricante, conforme norma da abnt-nbr 9191. Marca: itaquiti	UND	2000	33,98	67.960,00
25	Esponja de aço carbono, não abrasiva, textura macia e isenta de sinais de oxidação, pacote 8 x1 , peso liquido 60g. Marca: assolan	PCT	5200	1,70	8.840,00
26	Limpador de forno capacidade: 226 ml. Complemento: contém soda cáustica. Indicação: fornos, chapas e grelhas. Variedade: limpador de forno. Com aplicador interno. Marca: bombril	UND	500	7,27	3.635,00
27	Pano de prato confeccionado 100% algodão, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 40 x 70 cm, com estampa e acabamento nas laterais, com etiqueta de informações sobre o produto eo fabricante. Marca: zebina	UND	6000	1,82	10.920,00
28	Fósforo, palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do inmetro.	PCT	7400	2,45	18.130,00

ACESSE

www.pmsfi.rj.gov.br



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	Marca: gaboard				
29	Colher descartável para refeição - pacote com 50 unidades Marca: lider	PCT	8000	2,58	20.640,00
30	Garfo descartável para refeição pacote c/ 50 unid Marca: lider	PCT	8000	2,58	20.640,00
31	Prato descartável para refeição- pacote com 50 unidades pct. Marca: lider	PCT	8000	1,57	12.560,00
32	Balde plástico 12l preto - produzido em polipropileno, alça em aço galvanizado. Marca: tenaplastic	PCT	2400	8,10	19.440,00
33	Avental - frontal impermeabilizado para cozinha industrial confeccionado com tecido de fibras retardante a chama, com tira de sustentação no pescoço e duas tiras para fixação na cintura sem forro, medidas 1,00x0,60m. Cor branca Marca: util	UND	4200	8,40	35.280,00
37	Saco plástico - bobina picotada, medidas 40x60cm, espessura: 0,15cm Marca: segplast	KG	1000	13,80	13.800,00
39	Embalagem plástica - forma sacola camiseta, largura 40, altura 50, cor preta, confeccionada em plástico reforçado Marca: altaplast	KG	3000	11,10	33.300,00
40	Embalagem plástica - forma sacola camiseta, largura 60, altura 75, cinza escuro, confeccionada em plástico reforçado Marca: altaplast	KG	3000	11,15	33.450,00
44	Sabão em pasta, sabão em pasta biodegradável, para lavar louças, pote com 500g Marca: urca	UND	400	6,90	2.760,00
46	Saponáceo em pó, acondicionado em tubo plástico , pesado no mínimo 300 gramas: apresentando lote do produto e autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: bombril	UND	2800	2,90	8.120,00
50	Limpa cerâmica, azulejos e rejuntas líquidos, elaborado para remover sujeiras, manchas e incrustações em superfícies cerâmicas (pisos e azulejos). Nas fragrâncias citrus ou lavanda. Embalagem de 1 l contendo lote do produto e autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: brillmax	FRA	4000	5,85	23.400,00
Total do Proponente R\$ 629.744,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 079/2022**, processo administrativo nº 1698/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 10.614.866/0001-46					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21	Vassoura p/ limpeza de vaso sanitário vassoura, material cerdas náilon duro, material cabo madeira, comprimento cerdas 15, características adicionais cabo curto, aplicação limpeza em geral. Marca: 4 irmãos	UND	700	5,29	3.703,00
23	Desentupidor de vaso sanitário com bocal de borracha e cabo de polietileno. Marca: 4 irmãos	PÇ	800	8,53	6.824,00
24	Desentupidor de pia desentupidor com cabo longo plástico pp e borracha. Feito em polipropileno. Altura: 18 cm. Largura: 11,50 cm. Profundidade: 11,50 cm. Peso: 0,07 kg. Diâmetro do produto: d11,5. Composição: polipropileno, pigmento, borracha termoplastica. Marca: 4 irmãos	UND	300	3,98	1.194,00
35	Touca descartável - com elástico cor branca, unissex, hipoalergênca permeável ao ar. Embalagem com 100 toucas. Marca: sky	PCT	3000	10,99	32.970,00
49	Vassoura de teto , vassoura indicada para limpeza de teto e pás de ventilador. Cerdas sintéticas de pet com, no mínimo ,0,20mm de diâmetro. Cabo de madeira plastificado , no mínimo 2m. Marca: 4 irmãos	UND	300	16,03	4.809,00
Total do Proponente R\$ 49.500,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 079/2022**, processo administrativo nº 1698/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

C M SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 04.862.300/0001-30					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
18	Saco para lixo 15 litros. Saco para acondicionamento de lixo largura 39, altura 58, confeccionado com resina termoplástica e apresentando solda contínua homogênea uniforme, classe i, cor preto, embalagem pacote com 100 sacos devendo conter a identificação da marca e do fabricante, conforme norma da abnt-nbr 9191. Marca: embalixo	UND	2000	8,78	17.560,00
38	Saco plástico - bobina picotada, medidas 35x50cm, espessura: 0,15cm Marca: bullplastic	KG	1000	20,78	20.780,00
52	Limpa vidro 500ml- limpa vidro liquido, cor incolor , frasco plástico com 500ml , embalagem plástica com sistema flip top ou gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, composição química, número do lote , data de validade e número de identificação no ministério da saúde base de água, álcool, solvente, principio ativos. Prazo de validade de no mínimo 18 meses. Marca: uau	FRA	3000	2,53	7.590,00
Total do Proponente R\$ 45.930,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 079/2022**, processo administrativo nº 1698/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Cera líquida, alto brilho, perfumada, dispersão acrílica metalizada, teor ativo/sólidos com 10 a 20%, embalagem em pvc, volume de 750 ml. Unid 1.967 Marca: briomax	UND	2800	4,48	12.544,00
4	Detergente, detergente líquido concentrado, viscoso e biodegradável, embalagem plástica com 500ml. Marca: linpin	FRA	28000	1,23	34.440,00
6	Flanela amarela, pano de limpeza, tipo flanela, para móvel, 100% algodão, para uso geral, bainha padronizada, 400 x 600mm. Marca: itapex	UND	9000	0,75	6.750,00
7	Luva multiuso de borracha, luva de proteção e segurança, para uso doméstico, em látex de borracha natural, clorada e dupla face (lisa e anti-derrapante), sem forro, tamanho g (grande). Marca: nobre	PAR	4500	2,24	10.080,00
8	Multiuso, limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, aroma campestre, sem a presença de amônia na composição. Validade mínima de 36 meses. Marca: urca	LTS	7520	2,00	15.040,00
10	Pano de chão - pano de limpeza, para chão, tipo saco, alvejado, em algodão, 540 x 800mm, variação 10%. Marca: limpo	UND	18000	2,15	38.700,00
14	Sabão em barra, sabão barra, composição	PCT	3200	3,96	12.672,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, embalagem com 5 unidades de 200g cada. Marca: alpes				
Total do Proponente R\$ 130.226,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 079/2022**, processo administrativo nº 1698/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.259.484/0001-00					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	Saco para lixo 100 litros. Saco para acondicionamento de lixo doméstico, com capacidade nominal de armazenamento 100l/20kg, largura 80, altura 100, confeccionado com resina termoplástica e apresentando solda contínua homogênea, classe i, cor preto, embalagem pacote com 100 sacos devendo conter a identificação da marca e do fabricante, conforme norma da abnt-nbr 9191. Marca: itaquiti	UND	1600	19,40	31.040,00
34	Luva descartável - tamanho m. Material vinil - caixa com 100 unidades. Cx Marca: descarpack	CX	3000	2,60	7.800,00
45	Limpa alumínio , liquido concentrado, embalado em frasco de 500ml , com laudo analítico do lote do produto, autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: polylar	FRA	1200	2,99	3.588,00
51	Rodo grande , rodo de madeira, com 60cm de largura. Marca: dgc	UND	400	7,08	2.832,00
Total do Proponente R\$ 45.260,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 079/2022**, processo administrativo nº 1698/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.506.958/0001-63					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	Rodo, material cabo madeira, material suporte de madeira, comprimento do suporte 30 cm, quantidade de borrachas 02 un. Marca: ipiranga	UND	2200	4,12	9.064,00
19	Vassoura de piaçava, vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 50, características adicionais 36 furos, 13 cm de piaçava fora da cepa, cepa com,largura cepa 5, altura cepa 5, comprimento cabo 110. Marca: globo	UND	2400	7,09	17.016,00
47	Vassourão , vassoura de piaçava tipo gari, cepa de madeira, com 60cm de largura. Marca: ipiranga	UND	800	16,19	12.952,00
Total do Proponente R\$ 39.032,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 079/2022**, processo administrativo nº 1698/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Cloro ativo, embalagem plástica com 2000ml. Marca: limpádua	FRA	25000	4,60	115.000,00
3	Desinfetante bactericida, embalagem em plástico resistente com 2000ml, acondicionada em caixa com no máximo seis unidades; composição: tensoativo não iônico, quartenário de amônia; essência lavanda ou eucalípito. Marca: limpil	FRA	25000	3,58	89.500,00
22	Amaciante de roupas - unidades de amaciantes de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Marca: limpil	FRA	3200	5,30	16.960,00
36	Escova limpeza geral - material corpo polietileno, material cerdas nylon, aplicação higienização. Marca: noviça	UND	600	2,20	1.320,00
48	Lixeira 10l , cesta de lixo em material plástico (polipropileno), com capacidade de 10 litros. Verde Marca: arqplast	UND	3000	10,20	30.600,00
Total do Proponente R\$ 253.380,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL